contribuinte para apresentá-los e o contribuinte não atendesse à intimação. 

Além de não ter havido infração, a multa foi aplicada erroneamente, pois não foi observada a regra da alínea 
“j” do inciso XIII-A do art. 42 da Lei nº 7.014/96, que prevê duas multas, nestes termos: 

“j)  R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível

[...]

prazos previstos na legislação, e descumprimento de intimação fiscal para a entrega do arquivo 
magnético, amoldando-se perfeitamente à figura jurídica prevista na alínea "j" do inciso XII-A, do 
art. 42, da Lei nº 7014/96: 

"Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível